ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

17 мая 2017 г. г. Новороссийск

Приморский районный суд города Новороссийска Краснодарского края в составе судьи Полякова Д.Ю.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Новороссийска ФИО16,

подсудимого ФИО17 и его защитника – адвоката Хашагульгова А.Д., по ордеру 

<

№>

при секретаре Блитовой С.В. 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО17, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребёнка 

<

данные изъяты>., работающего мастером у ИП 

<

данные изъяты> военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО17 совершил преступление, которое квалифицируется по признакам –покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившийся в совершении умышленных действий лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Не позднее 01 октября 2016 года, ФИО17, действуя умышленно из корыстных побуждений, имея умысел на незаконное обогащение, путем совершения общественно опасных однородных действий, в сфере незаконного оборота наркотиков, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, зная о повышенном спросе на наркотические средства "производное N-метилэфедрона", "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида" и "производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты" со стороны наркозависимых лиц, учитывая, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительные материальные доходы, обладая необходимыми познаниями в сфере незаконного оборота наркотиков с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", осознавая противоправный характер своих действий, но самонадеянно рассчитывая, что применив имеющиеся у него знания в области незаконного оборота наркотических средств, он сможет получить значительные материальные блага и в будущем избежать возможной уголовной ответственности за совершенное деяние, находясь в г.Новороссийске Краснодарского края, при неустановленных обстоятельствах вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом (материалы уголовного дела в отношении которого 10 февраля 2017 года выделены в отдельное производство). 

В качестве способа, ФИО17 и неустановленное следствием лицо определили "бесконтактный" способ сбыта наркотического средства, методом "тайниковых закладок". 

С целью безопасного и оперативного обмена информацией, связанной с незаконным оборотом наркотиков, а также для безопасного сбыта наркотических средств ФИО17 и неустановленное лицо предусмотрели использование программы «Telеgram» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Роль неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого 10 февраля 2017 года выделены в отдельное производство) заключалась в следующем: незаконное приобретение наркотических средств "производное N-метилэфедрона", "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида" и "производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты" с целью их последующего незаконного сбыта, передача указанных наркотических средств ФИО17 для его последующего взвешивания и расфасовки в удобные для сбыта упаковки, последующее информирование потенциального покупателя через неустановленный канал связи о местонахождении "тайниковых закладок" наркотических средств, после получения об этом сведений от ФИО17 через программу «Telеgram» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

Роль ФИО17 заключалась в следующем: незаконное приобретение для последующего незаконного сбыта наркотических средств "производное N-метилэфедрона", "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида" и "производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты", путем получения их в "тайниковой закладке" от неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого 10 февраля 2017 года выделены в отдельное производство), незаконное хранение, взвешивание и расфасовка указанных наркотических средств в удобные для сбыта упаковки, представляющие собой полимерные пакеты, обматывание при помощи изоляционной ленты между собой полимерных свертков с наркотическими средствами для удобства их дальнейшего хранения в "тайниковых закладках", определение мест для организации "тайниковых закладок" наркотических средств на территории г.Новороссийска Краснодарского края, непосредственное осуществление "тайниковых закладок" наркотических средств на территории г.Новороссийска Краснодарского края, аудиозапись на диктофон собственного монолога с указанием точного местонахождения "тайниковых закладок" наркотических средств, информирование посредством программы «Telеgram» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленного лица о местонахождении произведенных "тайниковых закладок" наркотических средств, с целью их последующего незаконного сбыта.

В осуществление единого преступного умысла, ФИО17, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого им деяния, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору и согласованно с неустановленным лицом (материалы уголовного дела в отношении которого 10 февраля 2017 года выделены в отдельное производство), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств "производное N-метилэфедрона", общей массой 16, 13 грамм, "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", общей массой 169, 09 грамм, "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида" и "производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты", общей массой 2, 02 грамма, то есть в крупном размере, в несколько приемов при следующих обстоятельствах.

Так, неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого 10 февраля 2017 года выделены в отдельное производство), действуя согласно разработанного плана, не позднее 23 часов 48 минут 07 октября 2016 года, действуя в соответствии с его преступной ролью, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел 16, 13 грамм наркотического средства "производное N-метилэфедрона" в виде порошкообразного вещества белого цвета, 169, 09 грамм наркотического средства "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида" в виде пластичного вещества темно-коричневого цвета и 2, 02 грамм наркотических средств "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида" и "производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты", в виде вещества растительного происхождения, после чего передал указанные наркотические средства ФИО17, указав ему информацию о местонахождении данных наркотических средств при помощи программы «Telegram» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», а именно в "тайниковой закладке", расположенной в неустановленном месте, откуда ФИО17 не позднее 23 часов 48 минут 07 октября 2016 года, приобрел указанные наркотические средства для последующего незаконного сбыта. 

После чего ФИО17, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, не позднее 23 часов 48 минут 07 октября 2016 года, отнес указанные наркотические средства в его съемное жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где используя электронные весы "ML-CF1" взвесил, а затем расфасовал указанные наркотические средства в сорок один полимерный пакет, приготовив их тем самым для дальнейшего незаконного сбыта.

Затем ФИО17 часть взвешенного и расфасованного им наркотического средства "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида" в виде двух комков пластичного вещества в одном полимерном пакете, общей массой 147, 85 грамм, наркотического средства "производное N-метилэфедрона", в виде вещества белого цвета в виде порошка и комочков, в десяти полимерных пакетах, общей массой 7, 50 грамм, наркотических средств "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида" и "производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты", в виде вещества растительного происхождения в одном полимерном пакете, массой 2, 02 грамма, согласно заключению эксперта № 17/4-6022э от 12 октября 2016 года, то есть в крупном размере, незаконно хранил для последующего незаконного сбыта в его съемном жилище, расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> до 07 часов 30 минут 08 октября 2016 года, когда в период времени с 07 часов 30 минут по 07 часов 55 минут указанные наркотические средства обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску при проведении осмотра места происшествия. 

Он же – ФИО17, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, не позднее 23 часов 48 минут 07 октября 2016 года, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментами изоляционной ленты полимерный пакет с наркотическим средством "производное N-метилэфедрона", массой 0, 54 грамма с полимерным пакетом с наркотическим средством "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", массой 0, 50 грамм, после чего примерно в 23 часа 48 минут 07 октября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил "тайниковую закладку" указанных наркотических средств, в земле у основания куста, произрастающего у ограждения 

<

адрес>, после чего произвел аудиозапись на диктофон собственного монолога с указанием точного адреса месторасположения указанной "тайниковой закладки" с наркотическими средствами, для последующего информирования о нем посредством программы «Telеgram» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого 10 февраля 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществлял по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 08 октября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску при проведении в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 25 минут оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", в земле у основания куста, произрастающего у ограждения 

<

адрес>, а именно, согласно заключению эксперта №17/4-7861э от 13 января 2017 года, порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-метилэфедрона", (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-245и от 14 октября 2016 года) массой 0,54 гр., а так же пластичное вещество темно-коричневого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-245и от 14 октября 2016 года) массой 0,50 гр., то есть в крупном размере. 

Он же – ФИО17, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, не позднее 23 часов 51 минут 07 октября 2016, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментами изоляционной ленты полимерный пакет с наркотическим средством "производное N-метилэфедрона", массой 0, 61 грамма с полимерным пакетом с наркотическим средством "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", массой 0, 39 грамм, после чего примерно в 23 часа 51 минуту 07 октября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил "тайниковую закладку" указанных наркотических средств, в земле под трубой, у основания фундамента палисадника, напротив 

<

адрес>, после чего произвел аудиозапись на диктофон собственного монолога с указанием точного адреса месторасположения указанной "тайниковой закладки" с наркотическими средствами, для последующего информирования о нем посредством программы «Telеgram» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого 10 февраля 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществлял по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 08 октября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску при проведении в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 45 минут оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", в земле под трубой, у основания фундамента палисадника, напротив 

<

адрес>, а именно, согласно заключению эксперта №17/4-7861э от 13 января 2017 года, порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-метилэфедрона", (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-246и от 14 октября 2016 года) массой 0,61 гр., а так же пластичное вещество темно-коричневого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-246и от 14 октября 2016 года) массой 0,39 гр., то есть в крупном размере.

Он же – ФИО17, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, не позднее 23 часов 56 минут 07 октября 2016 года, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментами изоляционной ленты полимерный пакет с наркотическим средством "производное N-метилэфедрона", массой 0, 52 грамма с полимерным пакетом с наркотическим средством "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", массой 0, 38 грамм, после чего примерно в 23 часа 56 минуту 07 октября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил "тайниковую закладку" указанных наркотических средств, в земле у основания ствола дерева, произрастающего напротив калитки, через дорогу от 

<

адрес>, после чего произвел аудиозапись на диктофон собственного монолога с указанием точного адреса месторасположения указанной "тайниковой закладки" с наркотическими средствами, для последующего информирования о нем посредством программы «Telеgram» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого 10 февраля 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществлял по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 08 октября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску при проведении в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 25 минут оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", в земле у основания дерева, произрастающего напротив калитки, через дорогу от 

<

адрес>, а именно, согласно заключению эксперта №17/4-7861э от 13 января 2017 года, порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-метилэфедрона", (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-253и от 14 октября 2016 года) массой 0,52 гр., а так же пластичное вещество темно-коричневого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-253и от 14 октября 2016 года) массой 0,38 гр., то есть в крупном размере.

Он же – ФИО17, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, не позднее 23 часов 57 минут 07 октября 2016 года, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментами изоляционной ленты полимерный пакет с наркотическим средством "производное N-метилэфедрона", массой 0, 65 грамма, после чего примерно в 23 часа 57 минут 07 октября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил "тайниковую закладку" указанного наркотического средства, в земле, у основания ствола дерева, произрастающего напротив 

<

адрес>, после чего произвел аудиозапись на диктофон собственного монолога с указанием точного адреса месторасположения указанной "тайниковой закладки" с наркотическим средством, для последующего информирования о нем посредством программы «Telеgram» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого 10 февраля 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществлял по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанного наркотического средства, которое 08 октября 2016 года обнаружено и изъято сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску при проведении в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 08 минут оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", в земле, у основания ствола дерева, произрастающего напротив 

<

адрес>, а именно, согласно заключению эксперта №17/4-7861э от 13 января 2017 года, порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-метилэфедрона", (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-249и от 13 октября 2016 года) массой 0,65 гр., то есть в значительном размере.

Он же – ФИО17, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, не позднее 23 часов 59 минут 07 октября 2016 года, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментами изоляционной ленты полимерный пакет с наркотическим средством "производное N-метилэфедрона", массой 0, 65 грамма с полимерным пакетом с наркотическим средством "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", массой 0, 20 грамм, после чего примерно в 23 часа 59 минут 07 октября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил "тайниковую закладку" указанных наркотических средств, в земле у основания бетонного столба, расположенного у ограждения 

<

адрес>, после чего произвел аудиозапись на диктофон собственного монолога с указанием точного адреса месторасположения указанной "тайниковой закладки" с наркотическими средствами, для последующего информирования о нем посредством программы «Telеgram» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого 10 февраля 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществлял по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 08 октября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску при проведении в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 05 минут оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", в земле у основания бетонного столба, расположенного у ограждения 

<

адрес>, а именно, согласно заключению эксперта №17/4-7861э от 13 января 2017 года, порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-метилэфедрона", (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-254и от 14 октября 2016 года) массой 0,65 гр., а так же пластичное вещество темно-коричневого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-254и от 14 октября 2016 года) массой 0,20 гр., то есть в значительном размере.

Он же – ФИО17, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, не позднее 00 часов 03 минут 08 октября 2016 года, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментами изоляционной ленты полимерный пакет с наркотическим средством "производное N-метилэфедрона", массой 0, 66 грамма с полимерным пакетом с наркотическим средством "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", массой 0, 55 грамм, после чего примерно в 00 часов 03 минуты 08 октября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил "тайниковую закладку" указанных наркотических средств, в земле у основания ствола дерева, произрастающего около 

<

адрес>, после чего произвел аудиозапись на диктофон собственного монолога с указанием точного адреса месторасположения указанной "тайниковой закладки" с наркотическими средствами, для последующего информирования о нем посредством программы «Telеgram» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого 10 февраля 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществлял по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 08 октября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску при проведении в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 45 минут оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", в земле у основания ствола дерева, произрастающего около 

<

адрес>, а именно, согласно заключению эксперта №17/4-7861э от 13 января 2017 года, порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-метилэфедрона", (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-248и от 14 октября 2016 года) массой 0,66 гр., а так же пластичное вещество темно-коричневого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-248и от 14 октября 2016 года) массой 0,55 гр., то есть в крупном размере.

Он же – ФИО17, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, не позднее 00 часов 09 минут 08 октября 2016 года, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментами изоляционной ленты полимерный пакет с наркотическим средством "производное N-метилэфедрона", массой 0, 95 грамм с полимерным пакетом с наркотическим средством "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", массой 0, 82 грамма, после чего примерно в 00 часов 09 минут 08 октября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил "тайниковую закладку" указанных наркотических средств, в земле у основания ствола пенька, расположенного через дорогу от 

<

адрес>, после чего произвел аудиозапись на диктофон собственного монолога с указанием точного адреса месторасположения указанной "тайниковой закладки" с наркотическими средствами, для последующего информирования о нем посредством программы «Telеgram» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого 10 февраля 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществлял по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 08 октября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску при проведении в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 25 минут оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", в земле у основания ствола пенька, расположенного через дорогу от 

<

адрес>, а именно, согласно заключению эксперта №17/4-7861э от 13 января 2017 года, порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-метилэфедрона", (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-252и от 14 октября 2016 года) массой 0, 95 гр., а так же пластичное вещество темно-коричневого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-252и от 14 октября 2016 года) массой 0, 82 гр., то есть в крупном размере. 

Он же – ФИО17, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, не позднее 00 часов 10 минут 08 октября 2016 года, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментами изоляционной ленты полимерный пакет с наркотическим средством "производное N-метилэфедрона", массой 1, 13 грамм с полимерным пакетом с наркотическим средством "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", массой 1, 11 грамма, после чего примерно в 00 часов 10 минут 08 октября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил "тайниковую закладку" указанных наркотических средств, в земле у основания ствола дерева около 

<

адрес>, после чего произвел аудиозапись на диктофон собственного монолога с указанием точного адреса месторасположения указанной "тайниковой закладки" с наркотическими средствами, для последующего информирования о нем посредством программы «Telеgram» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого 10 февраля 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществлял по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 08 октября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску при проведении в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 05 минут оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", в земле у основания ствола дерева около 

<

адрес>, а именно, согласно заключению эксперта №17/4-7861э от 13 января 2017 года, порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-метилэфедрона", (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-247и от 14 октября 2016 года) массой 1, 13 гр., а так же пластичное вещество темно-коричневого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-247и от 14 октября 2016 года) массой 1, 11 гр., то есть в крупном размере.

Он же – ФИО17, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, не позднее 00 часов 11 минут 08 октября 2016 года, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментами изоляционной ленты полимерный пакет с наркотическим средством "производное N-метилэфедрона", массой 1, 11 грамм с полимерным пакетом с наркотическим средством "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", массой 1, 13 грамма, после чего примерно в 00 часов 11 минут 08 октября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил "тайниковую закладку" указанных наркотических средств, в земле у основания ствола дерева напротив 

<

адрес>, после чего произвел аудиозапись на диктофон собственного монолога с указанием точного адреса месторасположения указанной "тайниковой закладки" с наркотическими средствами, для последующего информирования о нем посредством программы «Telеgram» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого 10 февраля 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществлял по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 08 октября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску при проведении в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 47 минут оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", в земле у основания ствола дерева напротив 

<

адрес>, а именно, согласно заключению эксперта №17/4-7861э от 13 января 2017 года, порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-метилэфедрона", (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-251и от 13 октября 2016 года) массой 1, 11 гр., а так же пластичное вещество темно-коричневого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-251и от 13 октября 2016 года) массой 1, 13 гр., то есть в крупном размере.

Он же – ФИО17, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, не позднее 00 часов 13 минут 08 октября 2016 года, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментами изоляционной ленты полимерный пакет с наркотическим средством "производное N-метилэфедрона", массой 1, 01 грамм с полимерным пакетом с наркотическим средством "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", массой 0, 68 грамма, после чего примерно в 00 часов 13 минут 08 октября 2016 года, самостоятельно определив место, осуществил "тайниковую закладку" указанных наркотических средств, в земле у основания ствола дерева около 

<

адрес>, после чего произвел аудиозапись на диктофон собственного монолога с указанием точного адреса месторасположения указанной "тайниковой закладки" с наркотическими средствами, для последующего информирования о нем посредством программы «Telеgram» информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленного лица (материалы уголовного дела в отношении которого 10 февраля 2017 года выделены в отдельное производство), которое реализуя единый умысел преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осуществлял по неустановленному каналу связи непосредственный сбыт указанных наркотических средств, которые 08 октября 2016 года обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску при проведении в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 45 минут оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств", в земле у основания ствола дерева около 

<

адрес>, а именно, согласно заключению эксперта №17/4-7861э от 13 января 2017 года, порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-метилэфедрона", (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-250и от 13 октября 2016 года) массой 1, 01 гр., а так же пластичное вещество темно-коричневого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", (со ссылкой на справку об исследовании №17/4-250и от 13 октября 2016 года) массой 0, 68 гр., то есть в крупном размере.

Он же – ФИО17, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, не позднее 00 часов 30 минут 08 октября 2016 года, обмотал для удобства дальнейшего незаконного хранения фрагментами изоляционной ленты каждый из пяти полимерных пакетов с заранее расфасованным в них наркотическим средством "производное N-метилэфедрона", общей массой 0, 80 грамм с каждым из пятью полимерными пакетами с заранее расфасованным в них наркотическим средством "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", общей массой 15, 48 грамма, которые ФИО17 незаконно хранил для последующего незаконного сбыта в левом боковом кармане надетой на нем спортивной куртки, до 00 часов 47 минут 08 октября 2016 года, когда в период времени с 00 часов 47 минут по 01 час 10 минут указанные наркотические средства обнаружены и изъяты сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску в ходе проведения в кабинете №33 д.57 а по ул.Анапское шоссе, г.Новороссийска, Краснодарского края личного досмотра ФИО17 в рамках дела об административном правонарушении, а именно, согласно заключению эксперта №17/4-499э, №17/4-500э от 06 февраля 2017 года, порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-метилэфедрона", (со ссылкой на заключение эксперта №17/4-6023э от 11 октября 2016 года) массой 0, 80 гр., а так же пластичное вещество темно-коричневого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", (со ссылкой на заключение эксперта №17/4-6023э от 11 октября 2016 года) массой 15, 48 гр., то есть в крупном размере.

Всего в период времени с 01 октября 2016 года по 08 октября 2016 года ФИО17 группой лиц по предварительному сговору и согласованно с неустановленным лицом (материалы уголовного дела в отношении которого 10 февраля 2017 года выделены в отдельное производство), совершил действия, непосредственно направленные на реализацию наркотических средств "производное N-метилэфедрона", общей массой 16, 13 грамм, "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", общей массой 169, 09 грамм, а также "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида" и "производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты", общей массой 2, 02 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, однако довести до конца свой преступный умысел они не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства, не переданы приобретателям, в связи с их изъятием из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску в ходе проведения вышеуказанных оперативно-розыскных мероприятий, административного производства и осмотра места происшествия.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО17 вину признал и пояснил, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ при обстоятельствах изложенных в обвинительном заключении признает в полном объеме. Совершал сбыт наркотических средств путём осуществления закладок, так как попал в трудную жизненную ситуацию. Добровольно указал сотрудникам полиции место, где хранил наркотические средства, а также сказал пароли от своего телефона и планшета, в которых была информация о месте закладок наркотических средств. Просил огласить свои показания данные на стадии предварительного следствия, поскольку детально сейчас обстоятельств не помнит.

В судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО17, согласно которым, в 00 часов 30 минут 08 октября 2016 года он находился по адресу: 

<

адрес> совместно с его сожительницей 

<

ФИО9. В тот момент при нем находилось пять полимерных свертков, в каждом из которых находилось по два пакета с наркотическим веществом, а именно так называемое "ТВ" и "СК". В каждом из свертков имелся один пакет с 0,1 гр. "СК" и один пакет с 3 гр. "ТВ". Вес он знает, потому что лично расфасовывал данные наркотики по пакетам и заворачивал их в свертки с целью дальнейшего сбыта путем тайной закладки указанных свертков. К нему подошли четыре человека в гражданской форме одежды, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения, после чего ему предложили проследовать в отдел полиции, на что он ответил отказом. Затем он принудительно был доставлен в отдел полиции. Находясь в отделе полиции, расположенном на Анапском шоссе г.Новороссийска, сотрудниками были приглашены понятые, после чего в присутствии понятых у него были изъяты вышеописанные им свертки с наркотическими веществами. На вопрос следователя откуда у него наркотические средства, пояснил, что примерно в апреле 2016 года он проживал по месту регистрации в г.Ульяновске. В тот период, от его знакомых, кого именно он не помнит, узнал о том, что можно заработать деньги путем сбыта наркотических средств, а именно делать тайниковые закладки. В тот период у него в жизни было тяжелое материальное положение, он не имел постоянного источника доходов, ему необходимо было обеспечивать его семью и несовершеннолетнего ребенка. Кроме того у него имелось два непогашенных потребительских кредита, общая задолженность по которым составляла около 400 000 рублей. Не видя выхода из сложной ситуации, он решил заниматься противоправным деянием, осознавая общественно опасное последствие, а именно сбывать наркотические средства. Реализуя задуманное, у его знакомого, чье имя он называть не желает, он узнал контакт лица, которое могло обеспечить его работой по сбыту наркотических средств. Ему передали никнейм "labirint", используемый в месседжере "telegram". В данной программе у него был никнейм "reshala73". Примерно в конце апреля 2016 года с его мобильного телефона "Sony Xperia", который был изъят в дальнейшем сотрудниками полиции, он связался с лицом, под указанным никнеймом. В данный телефон была установлена сим-карта оператора сотовой связи "Мегафон" с абонентским номером, оформленным на неизвестное ему лицо, сам номер он не помнит. Других телефонов при нем не было, пользовался лишь одним. Кто скрывается под никнеймом "labirint" ему неизвестно, никогда с ним не разговаривал по мобильной связи. Из голосовых сообщений он понял, что это мужчина, примерно 30 лет. В ходе переписки ему продиктовали условия работы, которые заключались в том, что он должен был забирать наркотики из тайника по адресу, который ему скидывал "labirint" в дальнейшем этот наркотик он должен был расфасовать на более мелкие и раскладывать в районе города, который ему указывал "labirint". Расчет за данную работу "labirint" осуществлял посредствам безналичного перевода на карту банка, которую тот присылал ему курьерской доставкой. Реквизиты данной карты были в конверте. Карта была оформлена на неизвестного ему мужчину, данные которого он не помнит. Платили ему из расчета одна закладка – 200 рублей. Расчет осуществлялся один раз в месяц. В месяц он получал примерно около 100 000 рублей. Таким образом в г.Ульяновске он проработал около двух недель, после чего по указанию "labirint" он направился в г.Волгоград также с целью сбыта наркотического средства, путем закладки тайников. В г.Волгограде он проработал около одного месяца по вышеописанной схеме. В г.Волгограде он снимал квартиру на деньги, которые пересылал "labirint". В г.Волгограде он проживал на ул.Невской, более точного адреса он не помнит. Примерно в середине августа 2016 года от "labirint" поступило указание ехать в г.Новороссийск с целью сбыта наркотических веществ. В г.Новороссийск он прибыл на его автомобиле BMW 318, 1992 года выпуска, гос.номер 

<

данные изъяты> регион, совместно с его сожительницей 

<

ФИО9, которая была не в курсе чем он занимался. По прибытию в г.Новороссийск ему было дано указание снять квартиру и ожидать дальнейших инструкций. По прибытию в г.Новороссийск, при нем уже имелись весы бытовые, используемые им для расфасовки и взвешивания наркотиков, а также прозрачные полимерные пакетики с системой "zip-lock". Указанные предметы приобретались им еще в г.Ульяновске. Находясь в г.Новороссийске, им была найдена 1 комнатная квартира, которая сдавалась в аренду и находилась по адресу: 

<

адрес> собственником которого у них был заключен договор №2 от 15 сентября 2016 года. Проживая в г.Новороссийске по указанному адресу, им был приобретен планшетный компьютер "леново", с которого он должен был скидывать "labirint" адреса сделанных им закладок. Данный планшет был изъят в дальнейшем сотрудниками полиции. Проживая в г.Новороссийске, курьерской доставкой ему была доставлена банковская карта «Юнит кредит банк». Адрес отправителя он в настоящее время не помнит, так как не обратил на него внимание. Реквизиты данной карты он не помнит. Данная карта с документами и светокопия паспорта лица, на которое она оформлена, находилась у него, в дальнейшем были изъяты сотрудниками полиции. Банковская карта «Тинькоф» им на тот момент была уже выброшена, ее местонахождение ему неизвестно. В августе 2016 года на его телефон от "labirint" поступило сообщение с указанием адреса тайника, в котором находилось наркотическое средство. Данный наркотик он забрал из тайника, который находился в Восточном районе г.Новороссийска, точный адрес он не помнит. Забрав наркотик, который находился в полиэтиленовом свертке, он прибыл домой. Дома он развернул данный сверток, в нем находилось два пакета: в одном из которых был наркотик "ТВ" весом 250 гр., во втором "СК", весом 250 гр. Данный вес он определил путем взвешивания на имеющихся у него весах. В последующем он получал от "labirint" указания, в каком районе г.Новороссийска и в каком количестве ему необходимо делать закладки. В г.Новороссийске он передвигался на вышеуказанном автомобиле. За период его деятельности в г.Новороссийске, на карту «Юнит кредит банк» он получал деньги один раз в сумме около 70 000 рублей. Денежные средства он обналичивал различными суммами в различных банкоматах г.Новороссийска. Последний раз он снимал денежные средства с данной банковской карты 02 октября 2016 года в банкомате, расположенном на ул.Советов г.Новороссийска. Так, 07 октября 2016 года он сделал очередную партию расфасованных по сверткам наркотиков в количестве пяти штук, которые находились при нем и он намеревался разложить их в тайники. Однако не смог, так как был задержан сотрудниками полиции. На момент задержания у него дома по адресу: 

<

адрес>, оставалась часть нереализованного им наркотического средства. О данном факте он добровольно сообщил сотрудникам полиции с целью смягчения ему наказания. В содеянном раскаялся, вину признал в полном объеме. Хочет добавить, что в г.Новороссийске он работал один и выполнял лишь указания "labirint".

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами по делу.

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетелей по делу.

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля 

<

ФИО9, из которых следует, что примерно с августа 2016 года она проживает в г.Новороссийске совместно с ФИО17, с которым она познакомилась примерно в ноябре 2015 года. Она поддерживает близкие отношения с ФИО17, которого она могла охарактеризовать как доброго, хорошего человека. По прибытию в г.Новороссийск они с ФИО17 постоянно проживали по адресу: 

<

...>. До приезда в г.Новороссийск у них не было знакомых в данном городе, со слов ФИО17 они ехали именно в г.Новороссийск, на работу. Какую именно работу предложили ФИО17, тот ей не пояснял, на ее вопросы не давал четкого ответа, говорил, что является курьером и бизнес не совсем законный. Спустя некоторое время от ФИО17 ей стало известно, что тот занимается сбытом наркотических средств путем закладок по г.Новороссийску. Почти сразу по приезду в г.Новороссийск, ФИО17 рассказал ей, что получает наркотическое средство от неизвестных лиц, которые сообщают ФИО17 где находится сырье для изготовления наркотика. ФИО17 рассказал, что ему поступали угрозы от лиц, поставляющих наркотические средства, среди угроз поступали угрозы в ее адрес в том числе. Опасаясь за здоровье, она не сообщала никому о известных ей фактах сбыта наркотических средств ФИО17. Так же она видела, что ФИО17 изготавливал по месту проживания наркотическое средство, которое впоследствии упаковывал в маленькие пакетики, которые впоследствии сбывал путем закладок. Как именно ФИО17 изготавливал наркотическое средство ей не известно. С кем ФИО17 поддерживал связь и у кого приобретал наркотическое средство, ей не известно. На вырученные денежные средства от реализации наркотических средств она ничего себе не приобретала, выгоды не имела. 08 октября 2016 года примерно в ночное время суток, она находилась с ФИО17 на ул.Циолковского, где ФИО17 раскладывал закладки с наркотическим средством. В какие именно места, и каким образом ФИО17 оставлял закладки с наркотическим средством ей не известно, так как она не наблюдала за этим. Примерно в 00 часов 30 минут к ним подошли сотрудники полиции. После чего их с ФИО17 доставили в УМВД России по г.Новороссийску, где в присутствии понятых провели личный досмотр ФИО17. В ходе личного досмотра у ФИО17 изъяли пять полимерных пакетиков, в которых находилось какое-то вещество. Она полагала, что в пакетиках находилось наркотическое средство, так как именно данные пакетики ФИО17 прятал по городу. Затем изъятые пакетики упаковали в полимерный пакет, который обвязали нитью, и опечатали биркой. В дальнейшем ФИО17 рассказал сотрудникам полиции, что по месту их проживания еще хранится наркотическое средство. После чего примерно в 07 часов 00 минут 08 октября 2016 года с ее согласия, сотрудники полиции осмотрели их жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Для осмотра приглашены два понятых. После разъяснения всем прав и обязанностей участников осмотра, сотрудниками полиции в ходе осмотра квартиры, на балконе обнаружена картонная коробка, в которой находились наркотические средства, принадлежащие ФИО17, а так же один пакетик с порошкообразным веществом и один пакетик с растительным веществом. Кроме того в шкафу, находящимся в спальне, изъято десять пакетиков с порошкообразным веществом. Все обнаруженное принадлежало только ФИО17, ничего из наркотических средств она не упаковывала, не расфасовывала и не сбывала по городу. Кроме того изъят планшетный компьютер "Lenovo", с помощью которого ФИО17 поддерживал связь с неизвестным, совместно с которым координировал места закладок и места получения наркотических средств, через приложение "Телеграмм". Изъятые из квартиры наркотические средства упакованы в картонную коробку, которая в их присутствии опечатана. Планшетный компьютер упакован в прозрачный полимерный пакет, который сразу же был опечатан. 

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля 

<

ФИО4 согласно которым 08 октября 2016 года примерно в 07 часов 30 минут он принимал участие в качестве понятого при осмотре 

<

адрес>. Также в осмотре принимали участие второй понятой, сотрудники полиции, женщина и мужчина, проживающие в указанной квартире, который представился как ФИО17 Затем, сотрудником полиции, участвующим в осмотре лицам разъяснены права, обязанности, порядок проведения осмотра. В ходе осмотра кухонного помещения обнаружен и изъят планшетный компьютер «LENOVO», на балконе в квартире обнаружено и изъято картонная коробка, при осмотре содержимого которой обнаружен полимерный пакет с двумя комками тёмного цвета, полимерный пакет с порошкообразным веществом, и веществом растительного происхождения. Вышеуказанные предметы сотрудниками полиции упакованы в указанную картонную коробку. Далее он совместно с участвующими лицами прошёл в помещение спальной комнаты, где был установлен комод (вещевой шкаф) в верхнем выдвижном шкафу обнаружено и изъято девять полимерных пакетиков с порошкообразным веществом в каждом из них. На столе в комнате были обнаружена светокопия паспорта гражданина РФ на имя 

<

ФИО12, банковская карта «ЮниКредитБанк» на имя 

<

ФИО12, расписка в получении средств к системе «Enter.UniCredit», а также фасовочные весы. Все обнаруженные предметы были надлежащим образом упакованы. В присутствии участвующих лиц сотрудником полиции ФИО17 был задан вопрос, кому принадлежит изъятое и что находится в обнаруженных свёртках, на что ФИО17 указал, что в полимерных свёртках находится наркотическое вещество, которое принадлежит последнему, что тот хранил его для дальнейшего сбыта. Далее, сотрудником полиции завершено составление протокола осмотра места происшествия, в котором, ознакомившись с достоверностью внесенных в протокол сведений, все участвующие лица поставили свои подписи.

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля 

<

ФИО5, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля 

<

ФИО4

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля 

<

ФИО6 согласно которым 08 октября 2016 года примерно в 00 часов 47 минут он принимал участие в качестве понятого в ходе личного досмотра ФИО17, задержанного сотрудниками полиции и доставленного в УМВД России по г.Новороссийску за совершение административного правонарушения, кроме него присутствовал второй понятой и три сотрудника полиции. Перед началом проведения личного досмотра, всем участвующим лицам, сотрудником полиции был разъяснён порядок проведения личного досмотра, права и обязанности участвующих лиц. Затем, в присутствии участвующих лиц сотрудником полиции ФИО17 задан вопрос, имеются ли при том предметы, вещи, запрещенные в свободном гражданском обороте, наркотические или взрывчатые вещества, оружие, на что последний ответил отрицательно. После чего, сотрудником полиции проведен личный досмотр ФИО17, в ходе которого в левом наружном кармане куртки спортивного типа, надетой на последнем, обнаружены и изъяты пять свертков с порошкообразным веществом и веществом тёмного цвета в каждом из них. Сотрудником полиции задан вопрос ФИО17 кому принадлежат обнаруженные предметы и что в них находится, на что последний пояснил, что обнаруженные предметы являются наркотическим средством, которое тот хранил с целью последующего сбыта. Обнаруженные в ходе проведения личного досмотра ФИО17 вышеуказанные пять свёртков с порошкообразным веществом и пять свертков с веществом тёмного цвета сотрудником полиции упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью белого цвета, края нити скреплены белой бумажной биркой с оттиском печати синего цвета «Для пакетов № 48/1», на которой он и участвующие лица поставили подписи. 

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля 

<

ФИО7, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля 

<

ФИО6

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля 

<

ФИО8 от 06 февраля 2017 года, из которых следует, что 08 октября 2016 года к нему обратились сотрудники полиции и пригласили принять участие в качестве представителя общественности, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на что он согласился. Кроме него в указанном мероприятии принимали участие второй представитель общественности, а также два сотрудника полиции. Перед началом проведения данного мероприятия им рассказали порядок проведения вышеуказанного оперативно-розыскного мероприятия, а так же то, что при этом будет применяться фотофиксация. Примерно в 16 часов 30 минут сотрудники полиции, он и второй представитель общественности прибыли по адресу: 

<

адрес>, где сотрудники полиции в присутствии участвующих лиц, начали обследовать прилегающею территорию, находящуюся возле дома по вышеуказанному адресу, так при обследовании вышеуказанного участка местности сотрудник полиции возле указанного домовладения справа у шиферного забора под деревом у основания ствола в земле был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча, в котором находился полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри и полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета с пластичным веществом темного цвета внутри. Вышеуказанные предметы сотрудник полиции поместил в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитями, способом, исключающим свободный доступ, концы нитей скрепил бумажной биркой, на которой они все расписались. Кроме того, 08 октября 2016 года примерно в 16 часов 50 минут совместно с вышеуказанными лицами он принимал участие в качестве представителя общественности, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, где сотрудники полиции в их присутствии начали обследовать прилегающею территорию, находящуюся возле дома по вышеуказанному адресу, так при обследовании вышеуказанного участка местности сотрудник полиции справа от калитки указанного домовладения у основания деревца в их присутствии был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча, в котором находился полимерный пакет с клапан - замком и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри и полимерный пакет с клапан - замком и полосой красного цвета с пластичным веществом темного цвета внутри. Вышеуказанные предметы сотрудник полиции поместил в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитями, способом, исключающим свободный доступ, концы нитей скрепил бумажной биркой, на которой они все расписались. Кроме того, 08 октября 2016 года примерно в 17 часов 10 минут совместно с вышеуказанными лицами он принимал участие в качестве представителя общественности, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции в их присутствии, начали обследовать прилегающею территорию, находящуюся возле дома по вышеуказанному адресу, так при обследовании вышеуказанного участка местности сотрудниками полиции справа от ворот указанного домовладения ближе к дороге у основания пенька в их присутствии был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча, в котором находился полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, а так же полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета с пластичным веществом темного цвета внутри. Вышеуказанные предметы сотрудник полиции поместил в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитями, способом, исключающим свободный доступ, концы нитей скрепил бумажной биркой, на которой они все расписались. Кроме того, 08 октября 2016 года примерно в 17 часов 30 минут совместно с вышеуказанными лицами он принимал участие в качестве представителя общественности, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, около которого сотрудники полиции в их присутствии начали обследовать прилегающею территорию, находящуюся возле дома по вышеуказанному адресу, так при обследовании вышеуказанного участка местности сотрудниками полиции слева в палисаднике у основания деревца в земле со стороны забора в их присутствии был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча, в котором находился полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри и полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета с пластичным веществом темного цвета. Вышеуказанные предметы сотрудник полиции поместил в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитями, способом, исключающим свободный доступ, концы нитей скрепил бумажной биркой, на которой они все расписались. Кроме того, 08 октября 2016 года примерно в 17 часов 50 минут совместно с вышеуказанными лицами он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, около которого сотрудники полиции в присутствии участвующих лиц, начали обследовать прилегающею территорию, находящуюся возле дома по вышеуказанному адресу и при обследовании вышеуказанного участка местности сотрудниками полиции слева под бетонным столбом в земле в их присутствии был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча, в котором находился полимерный пакет с клапан - замком и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри и полимерный пакет с клапан - замком и полосой красного цвета с пластичным веществом темного цвета внутри. Вышеуказанные предметы сотрудник полиции поместил в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитями, способом, исключающим свободный доступ, концы нитей скрепил бумажной биркой, на которой они все расписались. Кроме того, 08 октября 2016 года примерно в 18 часов 10 минут совместно с вышеуказанными лицами он принимал участие в качестве представителя общественности, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, около которого сотрудники полиции в их присутствии начали обследовать прилегающею территорию, находящуюся возле дома по вышеуказанному адресу и при обследовании вышеуказанного участка местности сотрудниками полиции слева от калитки дома у основания дерева в земле в их присутствии был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча, в котором находился полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри и полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета с пластичным веществом темного цвета. Вышеуказанные предметы сотрудник полиции поместил в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитями, способом, исключающим свободный доступ, концы нитей скрепил бумажной биркой, на которой они все расписались. Кроме того, 08 октября 2016 года примерно в 18 часов 30 минут совместно с вышеуказанными лицами он принимал участие в качестве представителя общественности, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> «а», около которого сотрудники полиции в их присутствии, начали обследовать прилегающею территорию, находящуюся возле дома по вышеуказанному адресу и при обследовании вышеуказанного участка местности сотрудниками полиции напротив указанного домовладения у основания деревца в их присутствии обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча, в котором находился полимерный пакет с клапан - замком и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри и полимерный пакет с клапан - замком и полосой красного цвета с пластичным веществом темного цвета внутри. Вышеуказанные предметы сотрудник полиции поместил в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитями, способом, исключающим свободный доступ, концы нитей скрепил бумажной биркой, на которой они все расписались. Кроме того, 08 октября 2016 года примерно в 18 часов 50 минут совместно с вышеуказанными лицами он принимал участие в качестве представителя общественности, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, около которого сотрудники полиции в их присутствии начали обследовать прилегающую территорию, находящуюся возле дома по вышеуказанному адресу и при обследовании вышеуказанного участка местности сотрудниками полиции слева у основания дерева в земле в их присутствии был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча, в котором находился полимерный пакет с клапан - замком и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Вышеуказанные предметы сотрудник полиции поместил в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитями, способом, исключающим свободный доступ, концы нитей скрепил бумажной биркой, на которой они все расписались. Кроме того, 08 октября 2016 года примерно в 19 часов 10 минут совместно с вышеуказанными лицами он принимал участие в качестве представителя общественности, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, около которого сотрудники полиции в присутствии участвующих лиц, начали обследовать прилегающую территорию, находящуюся возле дома по 

<

адрес>, где слева от угла под кустом в земле сотрудниками полиции был обнаружен изъят сверток из прозрачного скотча, в котором находился полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри и полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета с пластичным веществом темного цвета внутри. Вышеуказанные предметы сотрудник полиции поместил в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитями, способом, исключающим свободный доступ, концы нитей скрепил бумажной биркой, на которой они все расписались. Кроме того, 08 октября 2016 года примерно в 19 часов 30 минут совместно с вышеуказанными лицами он принимал участие в качестве представителя общественности, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, около которого сотрудники полиции в их присутствии начали обследовать прилегающую территорию, находящуюся возле дома по вышеуказанному адресу, так при обследовании вышеуказанного участка местности сотрудниками полиции слева от ворот ближе к дороге у трубы в земле был обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча, в котором находился полимерный пакет с клапан - замком и полосой красного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри и полимерный пакет с клапан - замком и полосой красного цвета с пластичным веществом темного цвета. Вышеуказанные предметы сотрудник полиции поместил в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитями, способом, исключающим свободный доступ, концы нитей скрепил бумажной биркой, на которой они все расписались. По окончанию каждого проведенного вышеуказанного мероприятия, сотрудниками полиции составлен соответствующие акты, ознакомившись с достоверностью внесенных в них данных, он поставил подпись наряду с участвующими лицами. Ни до начала, ни в ходе, ни по окончанию проведения каждого из десяти указанных оперативно-розыскных мероприятий ни от кого никаких замечаний, жалоб и претензий не поступало, все было в рамках закона, ничьи права нарушены не были.

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля 

<

ФИО7, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля 

<

ФИО8 

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля 

<

ФИО8 согласно которым, 12 октября 2016 года в период времени с 21 часа 30 минут по 22 часов 35 минут он принимал участие в качестве понятого при проведении следственного действия – проверке показаний на месте подозреваемого по уголовному делу ФИО17. Вместе с ним в данном следственном действии принимал участие второй понятой, сотрудники полиции, сам ФИО17, защитник и проживающая по адресу: 

<

адрес> 

<

ФИО9. При проведении следственного действия применялась видеокамера. Перед началом проведения данного следственного мероприятия им всем разъяснены их права и обязанности, а так же порядок производства проверки показаний на месте. Специалисту также разъяснены права и обязанности. ФИО17 было разъяснено право отказаться от дачи показаний, но при согласии дать показания ФИО17 был предупрежден о том, что показания последнего могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при последующем отказе от данных показаний. Перед проверкой показаний на месте ФИО17 предложено указать место, где показания будут проверяться. ФИО17 указал, что для наглядной демонстрации действий, описанных в ходе дачи показаний в качестве подозреваемого, необходимо проследовать по адресу: 

<

адрес>, после чего все участники данного следственного действия прибыли по указанному адресу, где подозреваемый ФИО17 показал, что необходимо подняться на пятый этаж первого подъезда, где расположена 

<

адрес>, в которой тот проживает. Все участники следственного действия проследовали в данную квартиру, в которой ФИО17 проследовал на балкон и заявил, что на данном балконе хранились наркотические средства, которые тот не успел сбыть в связи с тем, что наркотики были изъяты сотрудниками полиции, при этом продемонстрировал конкретное месторасположение наркотических средств - в левом углу балкона. После чего все участники следственного действия направились в жилую комнату, в которой ФИО17 подошел к деревянному комоду, расположенному в левом дальнем углу комнаты и показал, что в верхнем ящике данного комода так же хранились наркотические средства, которые тот не успел продать, так как наркотики были изъяты сотрудниками полиции. В ходе проведения проверки показаний на месте ФИО17 добровольно, четко, внятно и ясно рассказывал обстоятельства совершенного преступления, при этом показывал на месте месторасположение, где ФИО17 хранились наркотические средства, которые тот не успел продать в связи с их изъятием сотрудниками полиции из незаконного оборота. Никаких замечаний, жалоб и претензий не поступало.

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля 

<

ФИО10 которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля 

<

ФИО8

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля 

<

ФИО11 согласно которым она является старшим оперуполномоченным ГНК ОП (ПР) Управления МВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения операции "правопорядок" сотрудниками полиции 08 октября 2016 года был задержан ФИО17, который пояснил, что занимался сбытом наркотических средств совместно с неустановленным лицом через тайниковые закладки. Роль неустановленного лица была в предоставлении ФИО17 наркотического средства и непосредственный сбыт наркотического средства. ФИО17 занимался расфасовкой полученного от неустановленного лица наркотического средства и осуществлением тайниковых закладок, адреса которых через программу "Телеграмм" сообщал соучастнику неустановленному лицу. 08 октября 2016 года в ходе личного досмотра ФИО17 сотрудниками полиции были изъяты сотовый телефон "Samsyng", сотовый телефон "Sony XPERIA" и планшет "Lenovo". 08 октября 2016 года было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия "получение компьютерной информации", в ходе проведения которой была получена информация о заложении ФИО17 тайниковых закладок в 

<

адрес> с описанием их местонахождения, по адресам: 

<

адрес>, справа у шиферного забора под деревом у основания ствола; 

<

адрес>-а спиной к дому через дорогу столб справа дерево у его основания справа; 

<

адрес> справа от калитки у основания дерева; 

<

адрес> спиной к дому через дорогу перед домом пенек, ближний к дому у его основания; 

<

адрес>-а слева от калитки дерево маленькое круглое у его основания со стороны забора; 

<

адрес> вывеска от угла забора справа два деревца у основания правого; 

<

адрес> лицом к дому слева за деревом бетонный столб у его основания со стороны забора; 

<

адрес> дерево через дорогу куст и два дерева слева посередине деревцо под ним; 

<

адрес> слева от ворот у дороги труба у ее основания фундамент со стороны дома; 

<

адрес>, вывеска на заборе слева конец забора куст сверток в скотче. 08 октября 2016 года было получено разрешение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанным адресам. Для участия в данных оперативно-розыскных мероприятиях были приглашены двое представителей общественности, после чего в этот же день, 08 октября 2016 года в период времени с 16 часов 30 минут по 19 часов 45 минут были проведены обследования участков местности по указанным адресам. 08 октября 2016 года примерно в 16 часов 30 минут она, двое представителей общественности и сотрудник полиции прибыли по адресу: 

<

адрес>, где было проведено обследование участка местности, в ходе которого было установлено, что примерно в метре справа от угла домовладения 

<

№> по 

<

адрес>, возле шиферного забора 

<

адрес> растет деревце, рядом с ним имеется бетонный столб. В ходе обследования указанного участка местности возле ствола деревца у основания его ствола со стороны дороги в земле был обнаружен прикопанный сверток из прозрачного скотча. При вскрытии обнаруженного свертка в нем был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета и полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета с пластилинообразным веществом темного цвета. В ходе обследования, с целью обнаружения и изъятия следов рук, обнаруженные пакеты были обработаны дактилоскопическим порошком, однако следов рук обнаружено не было. Обнаруженные пакетики с содержимым были помещены в полимерный пакет (файл), горловина которого была обвязала нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной записью, на которой все участвующие лица поставили подписи. 08 октября 2016 года примерно в 16 часов 50 минут она, двое представителей общественности и сотрудник полиции прибыли по адресу: 

<

адрес>, где было проведено обследование участка местности, в ходе которого было установлено, что с правой стороны вдоль забора указанного домовладения растут два небольших деревца и дерево побольше, находящееся левее границы участка 

<

№> по указанной улице примерно в 1,5 метрах. В ходе обследования указанного участка местности возле ствола указанного дерева у основания его ствола со стороны дороги в земле был обнаружен прикопанный сверок из прозрачного скотча. При вскрытии обнаруженного свертка в нем был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета и полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета с пластилинообразным веществом темного цвета. В ходе обследования, с целью обнаружения и изъятия следов рук, обнаруженные пакеты были обработаны темным дактилоскопическим порошком, однако следов рук обнаружено не было. Обнаруженные пакетики с содержимым были помещены в полимерный пакет (файл), горловина которого была обвязала нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной записью, на которой все участвующие лица поставили подписи. 08 октября 2016 года примерно в 17 часов 10 минут она, двое представителей общественности и сотрудник полиции прибыли по адресу: 

<

адрес>, где было проведено обследование участка местности, в ходе которого было установлено, что напротив указанного домовладения через дорогу находится домовладение 

<

№> по 

<

адрес>, перед которым имелась территория с зеленой растительностью, на которой справа от ворот ближе к дороге имелся пенек от дерева. В ходе обследования проводился осмотр участка местности возле указанного пенька, в ходе которого у основания его ствола со стороны дороги в земле был обнаружен прикопанный сверток из прозрачного скотча. При вскрытии обнаруженного свертка в нем был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета и полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета с пластилинообразным веществом темного цвета. В ходе обследования, с целью обнаружения и изъятия следов рук, обнаруженные пакеты были обработаны темным дактилоскопическим порошком, однако следов рук обнаружено не было. Обнаруженные пакетики с содержимым были помещены в полимерный пакет (файл), горловина которого была обвязала нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной записью, на которой все участвующие лица поставили подписи. 08 октября 2016 года примерно в 17 часов 30 минут она, двое представителей общественности и сотрудник полиции прибыли по адресу: 

<

адрес>, где было проведено обследование участка местности, в ходе которого было установлено, что перед указанным домовладением слева от калитки имелся палисадник с зелеными насаждениями, среди них имелось маленькое деревце остриженное круглой формы. В ходе обследования проводился осмотр участка местности возле указанного маленького круглого деревца, в ходе которого у основания его ствола со стороны забора в земле был обнаружен прикопанный сверток из прозрачного скотча. При вскрытии обнаруженного свертка в нем был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета и полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета с пластилинообразным веществом темного цвета. В ходе обследования, с целью обнаружения и изъятия следов рук, обнаруженные пакеты были обработаны темным дактилоскопическим порошком, однако следов рук обнаружено не было. Обнаруженные пакетики с содержимым были помещены в полимерный пакет (файл), горловина которого была обвязала нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной записью, на которой все участвующие лица поставили подписи. 08 октября 2016 года примерно в 17 часов 50 минут она, двое представителей общественности и сотрудник полиции прибыли по адресу: 

<

адрес>, где было проведено обследование участка местности, в ходе которого было установлено, что перед указанным домовладением слева от калитки вниз имелись несколько кустов, за ними дерево, левее которого находился бетонный столб. В ходе обследования проводился осмотр участка местности возле бетонного столба, в ходе которого у основания столба со стороны забора в земле был обнаружен прикопанный сверток из прозрачного скотча. При вскрытии обнаруженного свертка в нем был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета и полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета с пластилинообразным веществом темного цвета. В ходе обследования, с целью обнаружения и изъятия следов рук, обнаруженные пакеты были обработаны темным дактилоскопическим порошком, однако следов рук обнаружено не было. Обнаруженные пакетики с содержимым были помещены в полимерный пакет (файл), горловина которого была обвязала нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной записью, на которой все участвующие лица поставили подписи. 08 октября 2016 года примерно в 18 часов 10 минут она, двое представителей общественности и сотрудники полиции прибыли по адресу: 

<

адрес>, где было проведено обследование участка местности, в ходе которого было установлено, что через дорогу от указанного адреса находилось домовладение с адресом: 

<

адрес>. Перед указанным домовладением слева от калитки вдоль забора росли несколько деревьев и кустов, примерно посередине росли два больших дерева, между которыми находилось маленькое. В ходе обследования проводился осмотр участка местности возле маленького деревца, расположенного между двумя большими деревьями, в ходе которого у основания деревца слева в земле был обнаружен прикопанный сверток из прозрачного скотча. При вскрытии обнаруженного свертка в нем был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета и полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета с пластилинообразным веществом темного цвета. В ходе обследования, с целью обнаружения и изъятия следов рук, обнаруженные пакеты были обработаны темным дактилоскопическим порошком, однако следов рук обнаружено не было. Обнаруженные пакетики с содержимым были помещены в полимерный пакет (файл), горловина которого была обвязала нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной записью, на которой все участвующие лица поставили подписи. 08 октября 2016 года примерно в 18 часов 30 минут она, двое представителей общественности и сотрудник полиции прибыли по адресу: 

<

адрес> «а», где было проведено обследование участка местности, в ходе которого было установлено, что через дорогу от указанного домовладения находился свободный участок без ограждения. В левом ближнем углу указанного участка имелся столб линии электропередач, возле которого справа имелись несколько кустов и дерево. В ходе обследования проводился осмотр участка местности возле ствола указанного дерева, в ходе которого у основания его ствола справа в земле был обнаружен прикопанный сверток из прозрачного скотча. При вскрытии обнаруженного свертка в нем был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета и полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета с пластилинообразным веществом темного цвета. В ходе обследования, с целью обнаружения и изъятия следов рук, обнаруженные пакеты были обработаны темным дактилоскопическим порошком, с полимерного пакета, в котором находилось порошкообразное вещество был обнаружен след руки, который был изъят с помощью липкой ленты (скотч) и помещен на лист белой бумаги формата А4 с пояснительной записью и подписями всех участвующих лиц. После чего обнаруженные пакетики с содержимым были помещены в полимерный пакет (файл), горловина которого была обвязала нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной записью, на которой все участвующие лица поставили подписи. 08 октября 2016 года примерно в 18 часов 50 минут она, двое представителей общественности и сотрудник полиции прибыли по адресу: 

<

адрес>, где было проведено обследование участка местности, в ходе которого было установлено, что домовладение находится на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> домовладением со стороны 

<

адрес> имелась территория с зеленой растительностью, на которой справа от угла находилось большое дерево и правее от него два маленьких деревца. В ходе обследования проводился осмотр участка местности возле маленького деревца, находящегося справа, в ходе которого у основания его ствола со стороны дороги, в земле был обнаружен прикопанный сверток из прозрачного скотча. При вскрытии обнаруженного свертка в нем был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. В ходе обследования, с целью обнаружения и изъятия следов рук, обнаруженный пакет был обработан темным дактилоскопическим порошком, с полимерного пакета, в котором находилось порошкообразное вещество был обнаружен след руки, который был изъят с помощью липкой ленты (скотч) и помещен на лист белой бумаги формата А4 с пояснительной записью и подписями всех участвующих лиц. После чего обнаруженный пакетик с содержимым был помещен в полимерный пакет (файл), горловина которого была обвязала нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной записью, на которой все участвующие лица поставили подписи. 08 октября 2016 года примерно в 19 часов 10 минут она, двое представителей общественности и сотрудники полиции прибыли по адресу: 

<

адрес>, где было проведено обследование участка местности, в ходе которого было установлено, что домовладение угловое и расположено по адресу: 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес> в левую сторону забор имел три пролета разной высоты, на стыке между первым и вторым пролетом разной высоты забора рос небольшой кустик. В ходе обследования проводился осмотр участка местности возле указанного кустика, в ходе которого у основания кустика со стороны забора в земле был обнаружен прикопанный сверток из прозрачного скотча. При вскрытии обнаруженного свертка в нем был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета и полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета с пластилинообразным веществом темного цвета. В ходе обследования, с целью обнаружения и изъятия следов рук, обнаруженные пакеты были обработаны темным дактилоскопическим порошком, однако следов рук обнаружено не было. Обнаруженные пакетики с содержимым были помещены в полимерный пакет (файл), горловина которого была обвязала нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной записью, на которой все участвующие лица поставили подписи. 08 октября 2016 года примерно в 19 часов 30 минут она, двое представителей общественности и сотрудники полиции прибыли по адресу: 

<

адрес>, где было проведено обследование участка местности, в ходе которого было установлено, что обследуемый участок местности расположен возле домовладения 

<

№> по 

<

адрес>, который находится на пересечении с 

<

адрес> входом в домовладение со стороны 

<

адрес> имелась бетонная площадка, слева от которой имелся палисадник, в котором возле дороги имелась металлическая труба, под которой имелся бетонный фундамент. В ходе обследования проводился осмотр участка местности под указанной металлической трубой у основания фундамента, в ходе обследования в углу фундамента под трубой в земле был обнаружен прикопанный сверток из прозрачного скотча. При вскрытии обнаруженного свертка в нем был обнаружен полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета и полимерный пакет с клапан-замком и полосой красного цвета с пластилинообразным веществом темного цвета. В ходе обследования, с целью обнаружения и изъятия следов рук, обнаруженные пакеты были обработаны темным дактилоскопическим порошком, однако следов рук обнаружено не было. Обнаруженные пакетики с содержимым были помещены в полимерный пакет (файл), горловина которого была обвязала нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной записью, на которой все участвующие лица поставили подписи.

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля 

<

ФИО1 и 

<

ФИО2, которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля 

<

ФИО11

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетеля 

<

ФИО3 от 10 января 2017 года, из которых следует, что с 03 августа 2015 года он работает в УМВД России по г.Новороссийску в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска. 08 октября 2016 года примерно в 00 часов 30 минут он совместно с сотрудниками уголовного розыска УМВД России по г. Новороссийску 

<

ФИО13, 

<

ФИО14, 

<

ФИО15 находился на 

<

адрес>, где в районе 

<

адрес>, ими обращено внимание, на мужчину, подходящего к цветочным клумбам, который при этом освещал участки местности фонариком мобильного телефона, с мужчиной находилась женщина. Совместно с сотрудниками полиции принято решение об остановке указанных выше лиц, так как имелись основания полагать, что те являются «закладчиками» наркотических средств на территории г.Новороссийска. Далее он с сотрудниками полиции подошёл к вышеуказанным мужчине и женщине, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, после этого 

<

ФИО14 попросил предъявить документ удостоверяющий личность мужчины, который представился ФИО17 и отказался предъявлять паспорт, предпринял попытку к бегству, то есть оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции. Однако, мужчина представившийся ФИО17 был задержан и примерно в 00 часов 40 минут 08 октября 2016 года доставлен в УМВД России по г.Новороссийску, где в отношении последнего составлен протокол об административном правонарушении предусмотренном ч.1 ст.19.3 КоАП РФ. Кроме того установлена личность следовавшей совместно с ФИО17 женщины, которой являлась 

<

ФИО9 Примерно в 00 часов 47 минут 08 октября 2016 года в служебном кабинете № 33, в присутствии двух понятых сотрудником полиции 

<

ФИО13 задан вопрос ФИО17 о том, имеются ли при последнем предметы, запрещенные в гражданском обороте, оружие, наркотические средства, на что последний ответил отрицательно. Перед началом проведения личного досмотра сотрудником полиции разъяснен всем участвующим лицам, порядок его производства, а также права и обязанности. После чего, в присутствии двух понятых – мужчин и сотрудников полиции, 

<

ФИО13 произведен личный досмотр ФИО17, в ходе которого в левом наружном кармане куртки спортивного типа были обнаружены и изъяты пять свёртков, с находящимся в каждом из них веществом тёмного цвета и порошкообразным веществом. 

<

ФИО13 зада ФИО17 вопрос о том, кому принадлежит изъятое, и что это такое, на что последний указал, что обнаруженное является наркотическим средством, а тот (ФИО17) является «закладчиком» наркотического средства на территории г.Новороссийска. Обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО17 пять свёртков с веществом тёмного цвета и порошкообразным веществом были упакованы в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью белого цвета, края нити скреплены белой бумажной биркой с пояснительной надписью. После чего ФИО17 указал, что по месту временного жительства по адресу: 

<

адрес> также имеются на хранении свёртки с наркотическим средством. 08 октября 2016 года в период времени с 07 часов 30 минут до 07 часов 55 минут в присутствии понятых и сотрудников полиции, а также при участии ФИО17 им произведен осмотр жилища ФИО17, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в кухонном помещении обнаружен и изъят планшетный компьютер «LENOVO», на балконе квартиры было обнаружено и изъято: картонная коробка, в которой находился полимерный пакет с двумя комками тёмного цвета, полимерный пакет с порошкообразным веществом, и веществом растительного происхождения. Обнаруженные предметы были упакованы в указанную картонную коробку. В помещении комнаты № 1 (спальня), в комоде (вещевом шкафу) в верхнем выдвижном шкафу обнаружено и изъято: девять полимерных пакетиков с порошкообразным веществом в каждом из них. На столе в комнате обнаружена светокопия паспорта гражданина РФ на имя 

<

ФИО12, банковская карта «ЮниКредитБанк» на имя 

<

ФИО12, расписка в получении средств к системе «Enter.UniCredit», а также фасовочные весы. Все обнаруженные предметы были надлежащим образом упакованы. В присутствии участвующих лиц ФИО17 был задан вопрос, кому принадлежит изъятое и что находится в обнаруженных свёртках, на что ФИО17 указал, что в полимерных свёртках находится наркотическое вещество, которое принадлежит последнему (ФИО17), что тот хранил его для дальнейшего сбыта. 

Оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетелей 

<

ФИО13, 

<

ФИО14, 

<

ФИО15 которые по своему содержанию аналогичны показаниям свидетеля 

<

ФИО3

Также вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами.

Заключением эксперта № 17/4-6022э от 12 октября 2016 года, согласно выводам которого, вещество белого цвета, в виде порошка и комочков, общей массой 7,50 гр., в десяти полимерных пакетиках, изъятое 08 октября 2016 года в ходе проведения осмотра 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Два комка пластичного вещества темно-коричневого цвета, общей массой 147, 85 гр, в полимерном пакете, изъятое 08 октября 2016 года в ходе проведения осмотра 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенное в Список 1 "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Вещество растительного происхождения массой 2, 02 гр. из полимерного пакетика, изъятое 08 октября 2016 года в ходе проведения осмотра 

<

адрес> содержит в своем составе наркотические средства производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенные в Список 1 "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. На поверхности ножа, изъятого 08 октября 2016 года в ходе проведения осмотра 

<

адрес> обнаружено в следовом количестве наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. 

Заключением эксперта № 17/4-499э, №17/4-500э от 06 февраля 2017 года, согласно выводам которого, порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 0, 75 гр. из пяти полимерных пакетиков, изъятое 08 октября 2016 года в ходе личного досмотра ФИО17 содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в Список 1 "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Согласно заключению эксперта №17/4-6023э от 11 октября 2016 года масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, представленного на экспертизу по материалам административного производства №990 (КУСП №33874 от 08 октября 2016 года) составляла 0, 80 гр. Пластичное вещество темно-коричневого цвета, общей массой 15, 33 гр. из пяти полимерных пакетиков, изъятое 08 октября 2016 года в ходе личного досмотра ФИО17 содержит в своем составе наркотическое средство производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенное в Список 1 "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. Согласно заключению эксперта №17/4-6023э от 11 октября 2016 года масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, представленного на экспертизу по материалам административного производства №990 (КУСП №33874 от 08 октября 2016 года) составляла 15, 48 гр.

Заключением эксперта №17/4-7861э от 13 января 2017 года, согласно выводам которого: порошкообразное вещество белого цвета, из полимерного пакетика, изъятое 08 октября 2016 года, в ходе проведения ОРМ ("Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств") по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №16150969, содержит a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". Масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляет 0,64 гр. Согласно справке об исследовании №17/4-254и от 14 октября 2016 года, масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляла 0,65 гр. Пластичное вещество темно-коричневого цвета, из полимерного пакетика, изъятое 08 октября 2016 года, в ходе проведения ОРМ ("Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств") по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №16150969, содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ, АВ-РINАСА-СНМ, АВ-СНМINАСА), который является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенным в Список 1 Перечня позицией "N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные ". Масса наркотического средства, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, составляет 0,19 гр. Согласно справке об исследовании №17/4-254и от 14 октября 2016 года, масса наркотического средства, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, составляла 0,20 гр. Порошкообразное вещество белого цвета, из полимерного пакетика, изъятое 08 октября 2016 года, в ходе проведения ОРМ ("Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств") по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №16150969, содержит a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". Масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляет 0,53 гр. Согласно справке об исследовании №17/4-245и от 14 октября 2016 года, масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляла 0,54 гр. Пластичное вещество темно-коричневого цвета, из полимерного пакетика, изъятое 08 октября 2016 года, в ходе проведения ОРМ ("Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств") по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №16150969, содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ, АВ-РINАСА-СНМ, АВ-СНМINАСА), который является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенным в Список 1 Перечня позицией "N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные ". Масса наркотического средства, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, составляет 0,48 гр. Согласно справке об исследовании №17/4-245и от 14 октября 2016 года, масса наркотического средства, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, составляла 0,50 гр. Порошкообразное вещество белого цвета, из полимерного пакетика, изъятое 08 октября 2016 года, в ходе проведения ОРМ ("Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств") по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №16150969, содержит a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". Масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляет 0,94 гр. Согласно справке об исследовании №17/4-252и от 14 октября 2016 года, масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляла 0,95 гр. Пластичное вещество темно-коричневого цвета, из полимерного пакетика, изъятое 08 октября 2016 года, в ходе проведения ОРМ ("Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств") по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №16150969, содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ, АВ-РINАСА-СНМ, АВ-СНМINАСА), который является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенным в Список 1 Перечня позицией "N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные ". Масса наркотического средства, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, составляет 0,81 гр. Согласно справке об исследовании №17/4-252и от 14 октября 2016 года, масса наркотического средства, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, составляла 0,82 гр. Порошкообразное вещество белого цвета, из полимерного пакетика, изъятое 08 октября 2016 года, в ходе проведения ОРМ ("Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств") по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №16150969, содержит a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". Масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляет 0, 60 гр. Согласно справке об исследовании №17/4-246и от 14 октября 2016 года, масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляла 0,61 гр. Пластичное вещество темно-коричневого цвета, из полимерного пакетика, изъятое 08 октября 2016 года, в ходе проведения ОРМ ("Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств") по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №16150969, содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ, АВ-РINАСА-СНМ, АВ-СНМINАСА), который является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенным в Список 1 Перечня позицией "N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные ". Масса наркотического средства, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, составляет 0,37 гр. Согласно справке об исследовании №17/4-246и от 14 октября 2016 года, масса наркотического средства, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, составляла 0,39 гр. Порошкообразное вещество белого цвета, из полимерного пакетика, изъятое 08 октября 2016 года, в ходе проведения ОРМ ("Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств") по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №16150969, содержит a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". Масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляет 0, 65 гр. Согласно справке об исследовании №17/4-248и от 14 октября 2016 года, масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляла 0,66 гр. Пластичное вещество темно-коричневого цвета, из полимерного пакетика, изъятое 08 октября 2016 года, в ходе проведения ОРМ ("Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств") по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №16150969, содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ, АВ-РINАСА-СНМ, АВ-СНМINАСА), который является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенным в Список 1 Перечня позицией "N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные ". Масса наркотического средства, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, составляет 0, 53 гр. Согласно справке об исследовании №17/4-248и от 14 октября 2016 года, масса наркотического средства, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, составляла 0,55 гр. Порошкообразное вещество белого цвета, из полимерного пакетика, изъятое 08 октября 2016 года, в ходе проведения ОРМ ("Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств") по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №16150969, содержит a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". Масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляет 1, 12 гр. Согласно справке об исследовании №17/4-247и от 14 октября 2016 года, масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляла 1, 13 гр. Пластичное вещество темно-коричневого цвета, из полимерного пакетика, изъятое 08 октября 2016 года, в ходе проведения ОРМ ("Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств") по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №16150969, содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ, АВ-РINАСА-СНМ, АВ-СНМINАСА), который является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенным в Список 1 Перечня позицией "N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные ". Масса наркотического средства, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, составляет 1,09 гр. Согласно справке об исследовании №17/4-247и от 14 октября 2016 года, масса наркотического средства, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, составляла 1,11 гр. Порошкообразное вещество белого цвета, из полимерного пакетика, изъятое 08 октября 2016 года, в ходе проведения ОРМ ("Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств") по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №16150969, содержит a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". Масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляет 0, 64 гр. Согласно справке об исследовании №17/4-249и от 13 октября 2016 года, масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляла 0, 65 гр. Порошкообразное вещество белого цвета, из полимерного пакетика, изъятое 08 октября 2016 года, в ходе проведения ОРМ ("Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств") по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №16150969, содержит a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". Масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляет 1, 10 гр. Согласно справке об исследовании №17/4-251и от 13 октября 2016 года, масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляла 1, 11 гр. Пластичное вещество темно-коричневого цвета, из полимерного пакетика, изъятое 08 октября 2016 года, в ходе проведения ОРМ ("Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств") по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №16150969, содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ, АВ-РINАСА-СНМ, АВ-СНМINАСА), который является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенным в Список 1 Перечня позицией "N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные ". Масса наркотического средства, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, составляет 1,12 гр. Согласно справке об исследовании №17/4-251и от 13 октября 2016 года, масса наркотического средства, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, составляла 1,13 гр. Порошкообразное вещество белого цвета, из полимерного пакетика, изъятое 08 октября 2016 года, в ходе проведения ОРМ ("Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств") по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №16150969, содержит a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". Масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляет 1, 00 гр. Согласно справке об исследовании №17/4-250и от 13 октября 2016 года, масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляла 1, 01 гр. Пластичное вещество темно-коричневого цвета, из полимерного пакетика, изъятое 08 октября 2016 года, в ходе проведения ОРМ ("Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств") по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №16150969, содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ, АВ-РINАСА-СНМ, АВ-СНМINАСА), который является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенным в Список 1 Перечня позицией "N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные ". Масса наркотического средства, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, составляет 0, 67 гр. Согласно справке об исследовании №17/4-250и от 13 октября 2016 года, масса наркотического средства, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, составляла 0, 68 гр. Порошкообразное вещество белого цвета, из полимерного пакетика, изъятое 08 октября 2016 года, в ходе проведения ОРМ ("Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств") по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №16150969, содержит a-пирролидиновалерофенон (a-PVP), который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня позицией "N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". Масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляет 0,51 гр.Согласно справке об исследовании №17/4-253и от 14 октября 2016 года, масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляла 0, 52 гр.Пластичное вещество темно-коричневого цвета, из полимерного пакетика, изъятое 08 октября 2016 года, в ходе проведения ОРМ ("Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств") по адресу: 

<

адрес>, и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №16150969, содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (МВА(N)-СНМ, АВ-РINАСА-СНМ, АВ-СНМINАСА), который является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенным в Список 1 Перечня позицией "N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные ". Масса наркотического средства, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, составляет 0,37 гр. Согласно справке об исследовании №17/4-253и от 14 октября 2016 года, масса наркотического средства, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, составляла 0, 38 гр.

Протоколом проверки показаний на месте от 12 октября 2016 года, в ходе которого ФИО17 указал место хранения наркотических средств.

Протоколом осмотра места происшествия от 12 октября 2016 года, в котором зафиксировано проведение 12 октября 2016 года в период времени с 07 часов 30 минут по 07 часов 55 минут осмотра места происшествия с участием ФИО17, а именно 

<

адрес>.9 по 

<

адрес>, в ходе проведения которого в жилой комнате был обнаружен и изъят портативный планшет "Lenovo" с серийным номером 

<

№>, на балконе указанной квартиры обнаружена и изъята картонная коробка, в которой в полимерном пакете находились тестообразных комка черного цвета, полимерный пакет с порошком белого цвета, а так же вещество растительного происхождения в полимерном пакете. Кроме того, в шкафу жилой комнаты обнаружено 9 полимерных пакетов с порошкообразным веществом белого цвета, на столе в комнате обнаружена банковская карта "Uni Credit Bank" 

<

№>, копия паспорта на имя 

<

ФИО12, расписка в получении средств доступа к системе "Uni Credit Bank", а так же фасовочные весы.

Протоколом осмотра места происшествия от 12 октября 2016 года, в котором зафиксировано проведение 12 октября 2016 года в период времени с 08 часов 00 минут по 08 часов 25 минут осмотра места происшествия с участием ФИО17, а именно нежилого помещения служебного кабинета №33 УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, в ходе проведения которого, со стола расположенного в данном кабинете обнаружен и изъят принадлежащий ФИО17 мобильный телефон "SAMSUNG" с серийными номерами 

<

№>/01 и 

<

№>/01 и мобильный телефон "SONY" с серийным номером 

<

№>.

Протоколом осмотра места происшествия от 11 февраля 2017 года, в котором зафиксировано проведение 11 февраля 2017 года в период времени с 09 часов 00 минут по 09 часов 15 минут осмотра места происшествия, а именно территории, прилегающей к 

<

адрес>, на которой 07 октября 2016 года в 23 часа 48 минут ФИО17 осуществил закладку наркотических средств в двух полимерных пакетах, которые 08 октября 2016 года были обнаружены и изъяты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств".

Протоколом осмотра места происшествия от 11 февраля 2017 года, в котором зафиксировано проведение 11 февраля 2017 года в период времени с 09 часов 18 минут по 09 часов 33 минуты осмотра места происшествия, а именно территории, прилегающей к 

<

адрес>, на которой 07 октября 2016 года в 23 часа 51 минуту ФИО17 осуществил закладку наркотических средств в двух полимерных пакетах, которые 08 октября 2016 года были обнаружены и изъяты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств".

Протоколом осмотра места происшествия от 11 февраля 2017 года, в котором зафиксировано проведение 11 февраля 2017 года в период времени с 09 часов 38 минут по 09 часов 53 минуты осмотра места происшествия, а именно территории, прилегающей к 

<

адрес>, на которой 07 октября 2016 года в 23 часа 56 минут ФИО17 осуществил закладку наркотических средств в двух полимерных пакетах, которые 08 октября 2016 года были обнаружены и изъяты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств".

Протоколом осмотра места происшествия от 11 февраля 2017 года, в котором зафиксировано проведение 11 февраля 2017 года в период времени с 09 часов 54 минут по 10 часов 08 минут осмотра места происшествия, а именно территории, прилегающей к 

<

адрес>, на которой 07 октября 2016 года в 23 часа 57 минут ФИО17 осуществил закладку наркотических средств в одном полимерном пакете, который 08 октября 2016 года был обнаружен и изъят в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств".

Протоколом осмотра места происшествия от 11 февраля 2017 года, в котором зафиксировано проведение 11 февраля 2017 года в период времени с 10 часов 10 минут по 10 часов 30 минут осмотра места происшествия, а именно территории, прилегающей к 

<

адрес>, на которой 07 октября 2016 года в 23 часа 59 минут ФИО17 осуществил закладку наркотических средств в двух полимерных пакетах, которые 08 октября 2016 года были обнаружены и изъяты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств".

Протоколом осмотра места происшествия от 11 февраля 2017 года, в котором зафиксировано проведение 11 февраля 2017 года в период времени с 10 часов 34 минут по 10 часов 50 минут осмотра места происшествия, а именно территории, прилегающей к 

<

адрес>, на которой 08 октября 2016 года в 00 часов 03 минуты ФИО17 осуществил закладку наркотических средств в двух полимерных пакетах, которые 08 октября 2016 года были обнаружены и изъяты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств".

Протоколом осмотра места происшествия от 11 февраля 2017 года, в котором зафиксировано проведение 11 февраля 2017 года в период времени с 10 часов 56 минут по 11 часов 11 минут осмотра места происшествия, а именно территории, прилегающей к 

<

адрес>, на которой 08 октября 2016 года в 00 часов 09 минут ФИО17 осуществил закладку наркотических средств в двух полимерных пакетах, которые 08 октября 2016 года были обнаружены и изъяты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств".

Протоколом осмотра места происшествия от 11 февраля 2017 года, в котором зафиксировано проведение 11 февраля 2017 года в период времени с 11 часов 12 минут по 11 часов 27 минут осмотра места происшествия, а именно территории, прилегающей к 

<

адрес>, на которой 08 октября 2016 года в 00 часов 10 минут ФИО17 осуществил закладку наркотических средств в двух полимерных пакетах, которые 08 октября 2016 года были обнаружены и изъяты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств".

Протоколом осмотра места происшествия от 11 февраля 2017 года, в котором зафиксировано проведение 11 февраля 2017 года в период времени с 11 часов 28 минут по 11 часов 44 минуты осмотра места происшествия, а именно территории, прилегающей к 

<

адрес>, на которой 08 октября 2016 года в 00 часов 11 минут ФИО17 осуществил закладку наркотических средств в двух полимерных пакетах, которые 08 октября 2016 года были обнаружены и изъяты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств".

Протоколом осмотра места происшествия от 11 февраля 2017 года, в котором зафиксировано проведение 11 февраля 2017 года в период времени с 11 часов 47 минут по 12 часов 02 минуты осмотра места происшествия, а именно территории, прилегающей к 

<

адрес>, на которой 08 октября 2016 года в 00 часов 13 минут ФИО17 осуществил закладку наркотических средств в двух полимерных пакетах, которые 08 октября 2016 года были обнаружены и изъяты в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств".

Протоколом осмотра предметов от 25 октября 2016 года, в котором зафиксирован осмотр: картонной коробки, оклеенной липкой лентой, опечатанной биркой с оттиском печати "№17/4" с подписью эксперта и рукописным текстом "з/э №6022 от 12.10.2016". 

Протоколом осмотра предметов и документов от 25 октября 2016 года, в котором зафиксирован осмотр: банковская карта "Uni Credit Bank" 

<

№>, копия паспорта на имя 

<

ФИО12, расписка в получении средств доступа к системе "Uni Credit Bank". 

Протоколом осмотра документов от 17 января 2017 года, в котором зафиксирован осмотр: материалов дела об административном правонарушении в отношении ФИО17 по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ на 24 листах. 

Протоколом осмотра предметов от 17 января 2017 года, в котором зафиксирован осмотр: десяти прозрачных полимерных пакетов, в девяти из которых имеются по два полимерных пакетов в одном из которых находится порошкообразное вещество, а во втором пластичное вещество, в десятом пакете находится полимерный пакет с порошкообразным веществом; бесцветного отреза от пакета, в котором находятся пять полимерных пакетов, в каждом из которых находится порошкообразное вещество и пять полимерных пакетов, в каждом из которых находится пластичное вещество и полимерного пакета, в котором находятся электронные весы. 

Протоколом осмотра предметов от 01 февраля 2017 года, в котором зафиксирован осмотр: оптического диска с материалами проведенного в отношении ФИО17 оперативно-розыскного мероприятия "получение компьютерной информации".

Протоколом осмотра предметов от 03 февраля 2017 года, в котором зафиксирован осмотр: портативного планшета "Lenovo" с серийным номером 

<

№>, находящегося в одном опечатанном полимерном пакете, мобильного телефона "SAMSUNG" с серийными номерами 

<

№>/01 и 

<

№>/01 и мобильного телефона "SONY" с серийным номером 

<

№>, находящихся в одном опечатанном полимерном пакете.

Протоколом личного досмотра ФИО17 от 08 октября 2016 года, в ходе которого в левом кармане куртки, надетой на ФИО17 обнаружено и изъято пять свертков в полимерном пакете прозрачного цвета с веществом темного цвета и пять свертков в полимерном пакете с порошкообразным веществом белого цвета. По поводу обнаруженного при досмотре ФИО17 в присутствии назначенного ему защитника заявил, что обнаруженные при нем десять свертков принадлежат ему, в них находится наркотическое средство, которое он хранил при себе с целью последующего сбыта. 

Протоколом изъятия вещей и документов ФИО17 от 08 октября 2016 года, в ходе которого у ФИО17 произвели изъятие, пяти свертков в полимерном пакете прозрачного цвета с веществом темного цвета и пяти свертков в полимерном пакете с порошкообразным веществом белого цвета.

Постановлением по делу об административном правонарушении от 08 октября 2016 года, на основании которого ФИО17 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, за то, что 08 октября 2016 года в 00 часов 40 минут находясь на проезжей части в районе 

<

адрес>, при проверке документов для выяснения личности он оттолкнул сотрудника полиции и пытался скрыться, чем оказал неповиновение законному требованию сотрудника полиции. 

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08 октября 2016 года, на основании которого 08 октября 2016 года сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО17 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08 октября 2016 года, в котором зафиксировано проведение 08 октября 2016 года в период времени с 17 часов 50 минут по 18 часов 05 минут сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску обследования участка местности возле домовладения 

<

№> по 

<

адрес>, в ходе которого в земле у основания бетонного столба, расположенного у ограждения 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча, в котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета и полимерный пакет с пластилинообразным веществом темного цвета. 

Справкой об исследовании №17/4-254и от 14 октября 2016 года, согласно выводам которого порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,65 гр., изъятое в ходе ОРМ от 08.10.2016 г., содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (а-PVR, а-пирролидиновалерофенону), который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня позицией " N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень"; пластичное вещество темно-коричневого цвета массой 0,20 гр. в полимерном пакетике с полимерным замком, изъятое в ходе ОРМ от 08.10.2016 г., содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-кабоксами) (AB-CHMINACA), который является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенным в Список 1 Перечня позицией N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные. 

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08 октября 2016 года, на основании которого 08 октября 2016 года сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО17 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08 октября 2016 года, в котором зафиксировано проведение 08 октября 2016 года в период времени с 19 часов 10 минут по 19 часов 25 минут сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску обследования участка местности возле домовладения 

<

№> по 

<

адрес>, в ходе которого в земле у основания куста, произрастающего у ограждения 

<

адрес> обнаружен сверток из прозрачного скотча, в котором обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета и полимерный пакет с пластилинообразным веществом темного цвета. 

Справкой об исследовании №17/4-245и от 14 октября 2016 года, согласно выводам которой вещество белого цвета, состоящее из порошка и комочков, находящееся в полимерном пакетике, изъятое в ходе проведения ОРМ ("обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" от 08.10.2016г.) и представленное на исследование, содержит а-пирролидиновалерофенон (а-PVR), который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня позицией " N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". Масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляет 0,54 г. Пластичное вещество темно-коричневого цвета, находящееся в полимерном пакетике, изъятое в ходе проведения ОРМ ("обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" от 08.10.2016г.) и представленное на исследование, содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-кабоксамид (МВА(N)-СНМ, AB-РINACA-CHM, AB-CHMINACA), который является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенным в Список 1 Перечня позицией "N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные".Масса наркотического средства, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, составляет 0,50 г. 

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08 октября 2016 года, на основании которого 08 октября 2016 года сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО17 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08 октября 2016 года, в котором зафиксировано проведение 08 октября 2016 года в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 25 минут сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску обследования участка местности напротив 

<

адрес>, в ходе которого в земле у основания ствола пенька, расположенного через дорогу от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча, в котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета и полимерный пакет с пластилинообразным веществом темного цвета. 

Справкой об исследовании №17/4-252и от 14 октября 2016 года, согласно выводам которого порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,95 гр., изъятое в ходе ОРМ от 08.10.2016 г., содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (а-PVR, а-пирролидиновалерофенону), который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня позицией " N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень"; пластичное вещество темно-коричневого цвета массой 0,82 гр. в полимерном пакетике с полимерным замком, изъятое в ходе ОРМ от 08.10.2016 г., содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-кабоксами) (AB-CHMINACA), который является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенным в Список 1 Перечня позицией N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные. 

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08 октября 2016 года, на основании которого 08 октября 2016 года сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО17 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08 октября 2016 года, в котором зафиксировано проведение 08 октября 2016 года в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 45 минут сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску обследования участка местности возле домовладения 

<

№> по 

<

адрес>, в ходе которого в земле под трубой, у основания фундамента палисадника, напротив 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча, в котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета и полимерный пакет с пластилинообразным веществом темного цвета. 

Справкой об исследовании №17/4-246и от 14 октября 2016 года, согласно выводам которого вещество белого цвета, состоящее из порошка и комочков, находящееся в полимерном пакетике, изъятое в ходе проведения ОРМ ("обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" от 08.10.2016г.) и представленное на исследование, содержит а-пирролидиновалерофенон (а-PVR), который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня позицией " N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". Масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляет 0,61 г. Пластичное вещество темно-коричневого цвета, находящееся в полимерном пакетике, изъятое в ходе проведения ОРМ ("обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" от 08.10.2016г.) и представленное на исследование, содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-кабоксамид (МВА(N)-СНМ, AB-РINACA-CHM, AB-CHMINACA), который является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенным в Список 1 Перечня позицией "N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные". Масса наркотического средства, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, составляет 0,39 г. 

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08 октября 2016 года, на основании которого 08 октября 2016 года сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО17 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08 октября 2016 года, в котором зафиксировано проведение 08 октября 2016 года в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 45 минут сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску обследования участка местности возле домовладения 

<

№>-а по 

<

адрес>, в ходе которого в земле у основания ствола дерева, произрастающего около 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча, в котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета и полимерный пакет с пластилинообразным веществом темного цвета. 

Справка об исследовании №17/4-248и от 14 октября 2016 года, согласно выводам которой вещество белого цвета, состоящее из порошка и комочков, находящееся в полимерном пакетике, изъятое в ходе проведения ОРМ ("обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" от 08.10.2016г.) и представленное на исследование, содержит а-пирролидиновалерофенон (а-PVR), который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня позицией " N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". Масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляет 0,66 

<

адрес> вещество темно-коричневого цвета, находящееся в полимерном пакетике, изъятое в ходе проведения ОРМ ("обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" от 08.10.2016г.) и представленное на исследование, содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-кабоксамид (МВА(N)-СНМ, AB-РINACA-CHM, AB-CHMINACA), который является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенным в Список 1 Перечня позицией "N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные". Масса наркотического средства, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, составляет 0,55 г. 

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08 октября 2016 года, на основании которого 08 октября 2016 года сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО17 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08 октября 2016 года, в котором зафиксировано проведение 08 октября 2016 года в период времени с 16 часов 50 минут по 17 часов 05 минут сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску обследования участка местности возле домовладения 

<

№> по 

<

адрес>, в ходе которого в земле у основания ствола дерева около 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча, в котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета и полимерный пакет с пластилинообразным веществом темного цвета. 

Справкой об исследовании №17/4-247и от 14 октября 2016 года, согласно выводам которой вещество белого цвета, состоящее из порошка и комочков, находящееся в полимерном пакетике, изъятое в ходе проведения ОРМ ("обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" от 08.10.2016г.) и представленное на исследование, содержит а-пирролидиновалерофенон (а-PVR), который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня позицией " N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень". Масса наркотического средства, содержащего производное N-метилэфедрона, составляет 1, 13 г. Пластичное вещество темно-коричневого цвета, находящееся в полимерном пакетике, изъятое в ходе проведения ОРМ ("обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" от 08.10.2016г.) и представленное на исследование, содержит N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-кабоксамид (МВА(N)-СНМ, AB-РINACA-CHM, AB-CHMINACA), который является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенным в Список 1 Перечня позицией "N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные". Масса наркотического средства, содержащего производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, составляет 1, 11 г. 

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08 октября 2016 года, на основании которого 08 октября 2016 года сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО17 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>-а проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08 октября 2016 года, в котором зафиксировано проведение 08 октября 2016 года в период времени с 18 часов 30 минут по 18 часов 47 минут сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску обследования участка местности напротив 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, в ходе которого в земле у основания ствола дерева напротив 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча, в котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета и полимерный пакет с пластилинообразным веществом темного цвета. 

Справкой об исследовании №17/4-251и от 13 октября 2016 года, согласно выводам которой порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,11 гр., изъятое в ходе ОРМ от 08.10.2016 г., содержит в своем составе наркотическое средство – производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. Пластичное вещество темно-коричневого цвета массой 1,13 гр. в полимерном пакетике с полимерным замком, изъятое в ходе ОРМ от 08.10.2016 г., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681.

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08 октября 2016 года, на основании которого 08 октября 2016 года сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО17 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08 октября 2016 года, в котором зафиксировано проведение 08 октября 2016 года в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 45 минут сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску обследования участка местности возле 

<

адрес>, в ходе которого в земле у основания ствола дерева около 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча, в котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета и полимерный пакет с пластилинообразным веществом темного цвета. 

Справкой об исследовании №17/4-250и от 13 октября 2016 года, согласно выводам которого порошкообразное вещество белого цвета, массой 1,01 гр., изъятое в ходе ОРМ от 08.10.2016 г., содержит в своем составе наркотическое средство – производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681. Пластичное вещество темно-коричневого цвета массой 0,68 гр. в полимерном пакетике с полимерным замком, изъятое в ходе ОРМ от 08.10.2016 г., содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681.

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08 октября 2016 года, на основании которого 08 октября 2016 года сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО17 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08 октября 2016 года, в котором зафиксировано проведение 08 октября 2016 года в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 08 минут сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску обследования участка местности возле 

<

адрес>, в ходе которого в земле у основания ствола дерева, произрастающего напротив 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча, в котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Справкой об исследовании №17/4-249и от 13 октября 2016 года, согласно выводам которого порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,65 гр., изъятое в ходе ОРМ от 08.10.2016 г., содержит в своем составе наркотическое средство – производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681.

Постановлениме о проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 08 октября 2016 года, на основании которого 08 октября 2016 года сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску после получения информации о месте нахождения заложенной ФИО17 тайниковой закладки с наркотическим средством, по адресу: 

<

адрес> напротив 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Актом обследования (осмотра) помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08 октября 2016 года, в котором зафиксировано проведение 08 октября 2016 года в период времени с 18 часов 10 минут по 18 часов 25 минут сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску обследования участка местности через дорогу от 

<

адрес>, в ходе которого у основания ствола дерева, произрастающего напротив калитки, через дорогу от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из прозрачного скотча, в котором обнаружен полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета и полимерный пакет с пластилинообразным веществом темного цвета. 

Справка об исследовании №17/4-253и от 14 октября 2016 года, согласно выводам которого порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,52 гр., изъятое в ходе ОРМ от 08.10.2016 г., содержит в своем составе 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (а-PVR, а-пирролидиновалерофенону), который является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона, включенным в Список 1 Перечня позицией " N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень"; пластичное вещество темно-коричневого цвета массой 0,38 гр. в полимерном пакетике с полимерным замком, изъятое в ходе ОРМ от 08.10.2016 г., содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-кабоксами) (AB-CHMINACA), который является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенным в Список 1 Перечня позицией N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные. 

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» от 08 октября 2016 года, на основании которого 08 октября 2016 года сотрудниками УМВД России по г.Новороссийску с планшета "Lenovo" с серийным номером 

<

№>, мобильного телефона "SAMSUNG" с серийными номерами 

<

№>/01 и 

<

№>/01 и мобильного телефона "SONY" с серийным номером 

<

№>, которые находились в пользовании ФИО17 проведено оперативно-розыскное мероприятие «получение компьютерной информации».

Справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия "получение компьютерной информации", в котором отражено проведение оперативно-розыскного мероприятия "получение компьютерной информации" с использованием мобильного телефона "SAMSUNG", принадлежащего ФИО17, и при визуальном осмотре приложений, находящихся в указанном мобильном телефоне в папке диктофон были обнаружены тринадцать аудио файлов с записью адресов, где ранее были заложены наркотические средства. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия данные аудио файлы скопированы на оптический диск.

Справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия "получение компьютерной информации", в котором отражено проведение оперативно-розыскного мероприятия "получение компьютерной информации" с использованием планшета "Lenovo", принадлежащего ФИО17, и при визуальном осмотре приложений, находящихся в указанном планшете, был осуществлен вход в программу "Телеграмм", после чего была получена информация о переписке в указанной программе. 

Оценивая в совокупности исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, а всю совокупность с точки зрения достаточности, суд приходит к выводу о том, что обвинение ФИО17 предъявлено обоснованно, подтверждено доказательствами, исследованными в ходе судебного рассмотрения уголовного дела.

Признательные показания ФИО17 подтверждаются показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании, а также письменными доказательствами по делу. 

Действия подсудимого ФИО17 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выразившийся в совершении умышленных действий лицом, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья матери подсудимого, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребёнка, а также в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ- активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в действиях подсудимого, который указал место нахождение наркотических средств в квартире, а также добровольно сообщил пароль от своего мобильного телефона и планшетного компьютера, с которых впоследствии была снята компьютерная информация о местонахождении закладок с наркотическими средствами.

Поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему, на учёте у врача психиатра и нарколога не состоит, с учётом указанных обстоятельств, суд делает вывод о его вменяемости относительно совершенного преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

По месту жительства подсудимый характеризуется с положительной стороны.

С учётом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности и обстоятельств совершенного преступления, суд полагает, необходимым назначить наказание в виде лишения свободы, что будет отвечать целям уголовного наказания, закрепленным в ст.43 УК РФ.

Назначение наказания в виде лишения свободы, является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления и будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

С учётом наличия в действиях ФИО17 обстоятельства смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание в виде лишения свободы подлежит назначению по правилам, положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку ФИО17 совершил покушение на преступление, предусмотренное п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд назначает наказание по правилам ч.3 ст.66 УК РФ.

Оснований для применения в отношении подсудимого ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления по настоящему уголовному делу не установлены.

Применение положений ст.73 УК РФ суд также полагает нецелесообразным, так как суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого только при реальном отбывании наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает возможности и необходимости в применении положении ч.6 ст.15 УК РФ и изменении категории преступления на менее тяжкую.

С учётом данных о личностях подсудимого и его материального положения, суд полагает возможным не назначать дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Вид исправительного учреждения следует определить в соответствии с положениями п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальных издержек по делу нет.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, судья,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет.

Наказание в виде лишения свободы, отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания подсудимому исчислять с 17.05.2017г., зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 12.10.2016г. по 17.05.2017г.

Меру пресечения, до вступления приговора суда в законную силу, в виде заключения под стражей, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: картонная коробка, в которой находятся: 7,40 гр. порошкообразного вещества в десяти полимерных пакетиках, содержащее наркотическое средство "производное N-метилэфедрона", 1,99 гр. вещества растительного происхождения в полимерном пакетике, два комка пластичного вещества массами 80, 98 гр. и 66, 81 гр. в полимерном пакете, нож и бесцветные полимерные пакетики; порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-метилэфедрона", массой после исследования 0,52 гр., в одном полимерном пакетике, а так же пластичное вещество темно-коричневого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", массой после исследования 0,47 гр., в одном полимерном пакетике, отрезок полимерной липкой ленты, две бирки, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете, изъятые из незаконного оборота в тайнике около 

<

адрес>, порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-метилэфедрона", массой после исследования 0,59 гр., в одном полимерном пакетике, а так же пластичное вещество темно-коричневого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", массой после исследования 0,36 гр., в одном полимерном пакетике, отрезок полимерной липкой ленты, две бирки, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете, изъятые из незаконного оборота около 

<

адрес>, порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-метилэфедрона", массой после исследования 0,50 гр., в одном полимерном пакетике, а так же пластичное вещество темно-коричневого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", массой после исследования 0,36 гр., в одном полимерном пакетике, отрезок полимерной липкой ленты, две бирки, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете, изъятые из незаконного оборота около 

<

адрес>, порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-метилэфедрона", массой после исследования 0,63 гр., в одном полимерном пакетике, отрезок полимерной липкой ленты, бирка, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете, изъятые из незаконного оборота около 

<

адрес>, порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-метилэфедрона", массой после исследования 0,63 гр., в одном полимерном пакетике, а так же пластичное вещество темно-коричневого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", массой после исследования 0,18 гр., в одном полимерном пакетике, отрезок полимерной липкой ленты, две бирки, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете, изъятые из незаконного оборота около 

<

адрес>, порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-метилэфедрона", массой после исследования 0,64 гр., в одном полимерном пакетике, а так же пластичное вещество темно-коричневого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", массой после исследования 0,52 гр., в одном полимерном пакетике, отрезок полимерной липкой ленты, две бирки, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете, изъятые из незаконного оборота около 

<

адрес>, порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-метилэфедрона", массой после исследования 0,93 гр., в одном полимерном пакетике, а так же пластичное вещество темно-коричневого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", массой после исследования 0,80 гр., в одном полимерном пакетике, отрезок полимерной липкой ленты, две бирки, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете, изъятые из незаконного оборота около 

<

адрес>, - порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-метилэфедрона", массой после исследования 1,11 гр., в одном полимерном пакетике, а так же пластичное вещество темно-коричневого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", массой после исследования 1,08 гр., в одном полимерном пакетике, отрезок полимерной липкой ленты, две бирки, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете, изъятые из незаконного оборота около 

<

адрес>, порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-метилэфедрона", массой после исследования 1,09 гр., в одном полимерном пакетике, а так же пластичное вещество темно-коричневого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", массой после исследования 1,11 гр., в одном полимерном пакетике, отрезок полимерной липкой ленты, две бирки, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете, изъятые из незаконного оборота около 

<

адрес>, - порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-метилэфедрона", массой после исследования 0,99 гр., в одном полимерном пакетике, а так же пластичное вещество темно-коричневого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", массой после исследования 0,66 гр., в одном полимерном пакетике, отрезок полимерной липкой ленты, две бирки, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете, изъятые из незаконного оборота около 

<

адрес>, - порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-метилэфедрона", массой после исследования 0, 70 гр., в пяти полимерных пакетиках, а так же пластичное вещество темно-коричневого цвета, которое содержит наркотическое средство – "производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида", массой после исследования 15, 18 гр., в пяти полимерных пакетиках, отрезок полимерной липкой ленты, две бирки, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете, изъятые из незаконного оборота при проведении личного досмотра ФИО17, - электронные фасовочные весы, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете, - портативный планшет "Lenovo" с серийным номером 

<

№>, находящийся в одном опечатанном полимерном пакете, - мобильный телефон "SAMSUNG" с серийными номерами 

<

№>/01 и 

<

№>/01 и мобильный телефон "SONY" с серийным номером 

<

№>, находящиеся в одном опечатанном полимерном пакете - уничтожить

- банковская карта "Uni Credit Bank" 

<

№>, копия паспорта на имя 

<

ФИО12, расписка в получении средств доступа к системе "Uni Credit Bank", - материалы дела об административном правонарушении в отношении ФИО17 по ч.1 ст.6.8 КоАП РФ на 24 листах, - компакт-диск с материалами проведенного оперативно-розыскного мероприятия "получение компьютерной информации- хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован, в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд г.Новороссийск в срок 10 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.Ю. Поляков